

ಕರ್ನಾಟಕೆ ವಿಧಾನಸಭೆ ಹದಿನಾರನೇ ವಿಧಾನಸಭೆ ಮೂರನೇ ಅಧಿವೇಶನ

ಗದಗ-ಬೆಟಗೇರಿ ವ್ಯಾಪಾರ, ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಮತ್ತು ವಸ್ತುಪ್ರದರ್ಶನ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ವಿಧೇಯಕ, 2024 (2024ರ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ವಿಧೇಯಕ ಸಂಖ್ಯೆ–19)

- (ಎ) ಗದಗ-ಬೆಟಗೇರಿ ಮತ್ತು ಅದರ ಸುತ್ತ-ಮುತ್ತಲಿನ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಕೇಂದ್ರವನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ;
- (ಬಿ) ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್, ಆಟೋಮೊಬೈಲ್, ಮರಮುಟ್ಟು ಮತ್ತು ಕರಕುಶಲ, ಐಟಿ ಮತ್ತು ಬಿಟಿ ಗಳಂತಹ ಉದ್ಯಮ ವಲಯಗಳನ್ನು ಪೋಷಿಸುವ ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಸ್ತು ಪ್ರದರ್ಶನ ಮತ್ತು ಸಂವಾದಾತ್ಮಕ ಕೇಂದ್ರವನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಮತ್ತು ಆ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ಮಾಹಿತಿ ಕೇಂದ್ರವನ್ನಾಗಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ;
- (ಸಿ) ಕ್ರೀಡೆಗಳು, ಮನರಂಜನೆ, ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಮ್ಮೇಳನ ನಡೆಸುವುದು, ಸ್ಥಳೀಯ ಆಹಾರ ಮೇಳ, ವಸ್ತು ಪ್ರದರ್ಶನ ಮತ್ತು ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯನ್ನು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ;
- (ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಧೇಯ್ಯೋದ್ದೇಶಗಳಿಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗುವ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳ ಸುಸ್ಥಿರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ; ಮತ್ತು ಇದಕ್ಕೆ ಪ್ರಾಸಂಗಿಕವಾದ ವಿಷಯಗಳಿಗಾಗಿ;
- -ಗದಗ-ಬೆಟಗೇರಿ ವ್ಯಾಪಾರ, ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಮತ್ತು ವಸ್ತು ಪ್ರದರ್ಶನ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ರಚನೆಗಾಗಿ ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸುವ ಒಂದು ವಿಧೇಯಕ.
- ಇದು ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಎಪ್ಪತ್ತೈದನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದಿಂದ ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಅಧಿನಿಯಮಿತವಾಗಲಿ, ಎಂದರೆ:-
- **1. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ.-**(1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಗದಗ-ಬೆಟಗೇರಿ ವ್ಯಾಪಾರ, ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಮತ್ತು ವಸ್ತುಪ್ರದರ್ಶನ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಧಿನಿಯಮ, 2024 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) ಇದು, ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ದಿನಾಂಕದಂದು ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.
 - 2. ಪರಿಭಾಷೆಗಳು.- ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ, ಸಂದರ್ಭವು ಅನ್ಯಥಾ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿದ ಹೊರತು,-
- (ಎ) "**ಪ್ರಾಧಿಕಾರ**" ಎಂದರೆ, 3ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಲಾದ ಗದಗ-ಬೆಟಗೇರಿ ವ್ಯಾಪಾರ, ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಮತ್ತು ವಸ್ತುಪ್ರದರ್ಶನ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ;
 - (ಬಿ) "ಆಯುಕ್ತ" ಎಂದರೆ, 4ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೇಮಿಸಿದ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಆಯುಕ್ತ;
 - (ಸಿ) "ಕರಾರು" ಎಂದರೆ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೇರೆಗೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಕರಾರು.
 - (ಡಿ) **"ಅಧ್ಯಕ್ಷರು"** ಎಂದರೆ, ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು;
 - (ಇ) "**ನಿಧಿ**" ಎಂದರೆ, ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ನಿಧಿ;
- (ಎಫ್) "ಸ್ಮಳೀಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ" ಎಂದರೆ, ನಗರ ಪಾಲಿಕೆ, ನಗರಸಭೆ, ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿ, ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯಿತಿ, ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯಿತಿ, ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಮತ್ತು ಯಾವುದರ ಸ್ಥಳೀಯ ಪರಿಮಿತಿಗಳೊಳಗಿನ ಯಾವುದೇ ಭೂಮಿಯು ಕರ್ನಾಟಕ ಪಟ್ಟಣ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮಾಂತರ ಯೋಜನೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961 (1963ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 11)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿದ ಅಥವಾ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಲಾಗುವ ಒಂದು ಯೋಜನೆಯ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಬರುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಆ ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು `ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವಾಗುತ್ತದೆ';
 - (ಜಿ) "**ಸದಸ್ಯ**" ಎಂದರೆ, ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಸದಸ್ಯ;
 - (ಎಚ್) "**ವಿನಿಯಮ**" ಎಂದರೆ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿ ಮಾಡಲಾದ ವಿನಿಯಮಗಳು;
 - (ಐ) "**ನಿಯಮ**" ಎಂದರೆ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿ ಮಾಡಲಾದ ನಿಯಮಗಳು; ಮತ್ತು
 - (ಜೆ) "**ಅನುಸೂಚಿ**" ಎಂದರೆ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮಕ್ಕೆ ಅನುಬಂಧಿಸಲಾದ ಅನುಸೂಚಿ.

- **3. ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ರಚನೆ.-** (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಅಧಿಸೂಚನೆ ಮೂಲಕ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದ ತರುವಾಯ ಗದಗ-ಬೆಟಗೇರಿ ವ್ಯಾಪಾರ, ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಮತ್ತು ವಸ್ತುಪ್ರದರ್ಶನ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವೆಂದು ಕರೆಯಲಾಗುವ ಒಂದು ಪ್ರಾಧಿಕಾರವನ್ನು ರಚಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಶಾಶ್ವತ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೊಹರನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ, ಚರ ಮತ್ತು ಸ್ಥಿರ ಸ್ವತ್ತುಗಳೆರಡನ್ನು ಆರ್ಜಿಸುವ, ಧಾರಣ ಮಾಡುವ ಹಾಗೂ ವಿಲೆ ಮಾಡುವ ಮತ್ತು ಕರಾರು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ, ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಹೆಸರಿನ ಒಂದು ನಿಗಮಿತ ನಿಕಾಯವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಸದರಿ ಹೆಸರಿನಿಂದ ದಾವೆ ಹೂಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ದಾವೆಗೆ ಗುರಿಯಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

(3) ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಈ ಮುಂದಿನ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

(ఎ)	ಗದಗ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಉಸ್ತುವಾರಿ ಮಂತ್ರಿ	ಅಧ್ಯಕ್ಷರು
(ಬಿ)	ಪೌರಾಡಳಿತ ಇಲಾಖೆಯ ಪ್ರಭಾರದಲ್ಲಿರುವ ಮಂತ್ರಿ	ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರು
(సి)	ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯೊಳಗೆ ಬರುವ ಮತಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುವ ವಿಧಾನ ಸಭೆ ಸದಸ್ಯರು	ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರು
(කි)	ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ/ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಇಲಾಖೆ	ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರು
(ක)	ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿ, ಗದಗ ಜಿಲ್ಲೆ	ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾಧಿಕಾ ರಿ
(లక్షూ)	ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಕ ಅಧಿಕಾರಿ, ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತ್, ಗದಗ ಜಿಲ್ಲೆ	ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರು
(ಜಿ)	ಪೊಲೀಸ್ ಅಧೀಕ್ಷಕರು, ಗದಗ ಜಿಲ್ಲೆ	ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರು
(ಎಚ್)	ಯೋಜನಾ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಜಿಲ್ಲಾ ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಕೋಶ, ಗದಗ ಜಿಲ್ಲೆ.	ಸದಸ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ
(ක)	ಕಾರ್ಯಪಾಲಕ ಅಭಿಯಂತರ, ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಇಲಾಖೆ, ಗದಗ ಜಿಲ್ಲೆ.	ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರು
(ಜೆ)	ಆಯುಕ್ತರು, ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ, ಗದಗ ಜಿಲ್ಲೆ	ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರು
(ಕೆ)	ಆಯುಕ್ತರು, ಗದಗ-ಬೆಟಗೇರಿ ನಗರ ಸಭೆ, ಗದಗ ಜಿಲ್ಲೆ	ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರು
(ಎಲ್)	ಉಪ ನಿರ್ದೇಶಕ (ಆಡಳಿತ), ಶಾಲಾ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಸಾಕ್ಷರತಾ ಇಲಾಖೆ, ಗದಗ ಜಿಲ್ಲೆ.	ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರು
(ఎ0)	ಸಹಾಯಕ ನಿರ್ದೇಶಕ, ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಇಲಾಖೆ, ಗದಗ ಜಿಲ್ಲೆ.	ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರು
(ಎನ್)	ಸಹಾಯಕ ನಿರ್ದೇಶಕ, ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಇಲಾಖೆ, ಗದಗ ಜಿಲ್ಲೆ.	ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರು
(ఓ)	ಗದಗ-ಬೆಟಗೇರಿ ವ್ಯಾಪಾರ, ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಮತ್ತು ವಸ್ತು ಪ್ರದರ್ಶನ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿಸಿದ ಮೂವರು ಸರ್ಕಾರೇತರ ಸದಸ್ಯರು	ಸದಸ್ಯರು
(పి)	ನಗರ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್, ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ವಾಸ್ತುಶಿಲ್ಪ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿನ ಮೂವರು ತಜ್ಞರು	ಆಹ್ವಾನಿತ ಸದಸ್ಯರು

- **4. ಆಯುಕ್ತರ ನೇಮಕಾತಿ.** ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, ಒಬ್ಬ ಕರ್ನಾಟಕ ಆಡಳಿತ ಸೇವೆಗಳ (ಕಿರಿಯ ಶ್ರೇಣಿ) ಅಧಿಕಾರಿ ದರ್ಜೆಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಲ್ಲದ ಅಧಿಕಾರಿಯನ್ನು ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಆಯುಕ್ತನನ್ನಾಗಿ ನೇಮಕ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
- **5.ಆಯುಕ್ತರ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು.-** (1) ಆಯುಕ್ತನು ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಮುಖ್ಯ ಆಡಳಿತಾಧಿಕಾರಿಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

- (2) ಆಯುಕ್ತನು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೂಲಕ ಅಥವಾ ಅದರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ತತ್ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತನಗೆ ಪ್ರದತ್ತವಾದ ಅಂಥ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನೆರವೇರಿಸುವುದರ ಜೊತೆಗೆ,-
 - (ಎ) ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಮುಖ್ಯ ಆಡಳಿತಾಧಿಕಾರಿಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು;
- (ಬಿ) ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಎಲ್ಲಾ ಆಯವ್ಯಯ ಯೋಜನೆ, ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳಿಗೆ ಜವಾಬ್ದಾರನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು;
- (ಸಿ) ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಆಡಳಿತ ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಎಲ್ಲ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಹಾಗೂ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಒದಗಿಸಲು ಕೋರಿದಾಗಲೆಲ್ಲ ಇತರ ವಿಷಯಗಳ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಒದಗಿಸತಕ್ಕದ್ದು;
- (ಡಿ) ಪ್ರತಿ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷವು ಮುಕ್ತಾಯವಾದ ಮೂರು ತಿಂಗಳುಗಳ ಒಳಗೆ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಿತ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳನ್ನು ಸಿದ್ದಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದರ ಅನುಮೋದನೆಗಾಗಿ ಒಪ್ಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ತರುವಾಯ ಅದರ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸಲ್ಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು
 - (ಇ) ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಇತರ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 6. ಯೋಜನಾಧಿಕಾರಿ ಮತ್ತು ಅಭಿಯಂತರರ ನೇಮಕಾತಿ.- (1) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, ನಗರ ಯೋಜನೆಯ ಸಹಾಯಕ ನಿರ್ದೇಶಕರ ದರ್ಜೆಗೆ ಕಡಿಮೆಯಲ್ಲದ ಗದಗಿನ ನಗರ ಯೋಜನಾ ಇಲಾಖೆಯ ಒಬ್ಬ ಅಧಿಕಾರಿಯನ್ನು ಮತ್ತು ಗದಗಿನ ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಇಲಾಖೆಯ ಸಹಾಯಕ ಕಾರ್ಯಪಾಲಕ ಅಭಿಯಂತರ ದರ್ಜೆಗೆ ಕಡಿಮೆಯಲ್ಲದ ಅಭಿಯಂತರನನ್ನು ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ಯೋಜನಾಧಿಕಾರಿಯನ್ನಾಗಿ ಮತ್ತು ಅಭಿಯಂತರನನ್ನಾಗಿ ನೇಮಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) ಯೋಜನಾಧಿಕಾರಿಯು ಮತ್ತು ಅಭಿಯಂತರರು ಆಯುಕ್ತನ ಮುಂದೆ ಕರ್ತವ್ಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರಾಗತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಅಂಥ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚಲಾಯಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 7. ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿ ಮುಂತಾದವರ ನೇಮಕಾತಿ.- (1) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, ರಾಜ್ಯ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳು ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ಸೇವೆಯ ಗ್ರೂಪ್ `ಎ' (ಕಿರಿಯ ಶ್ರೇಣಿ) ಅಧಿಕಾರಿಯ ದರ್ಜೆಗೆ ಕಡಿಮೆಯಲ್ಲದ ಒಬ್ಬ ಅಧಿಕಾರಿಯನ್ನು ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಲೆಕ್ಕಧಿಕಾರಿಯನ್ನಾಗಿ ನೇಮಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) ಲೆಕ್ಕಧಿಕಾರಿಯು ಆಯುಕ್ತನ ಮುಂದೆ ಕರ್ತವ್ಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರಾಗತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚಲಾಯಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (3) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಅವಶ್ಯಕವಾಗಬಹುದಾದ ಅಂಥ ಇತರ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ಸಿಬ್ಬಂದಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಮತ್ತು ಸಿಬ್ಬಂದಿಯ ಸೇವಾ ಷರತ್ತುಗಳು ಹಾಗೂ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳು ವಿನಿಯಮಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಇರತಕ್ಕದ್ದು.
- (4) ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮತ್ತು ಅನುಮೋದನೆಯೊಂದಿಗೆ ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಉದ್ಭವಿಸುವ ಅಗತ್ಯ ಲಿಪಿಕ ಮತ್ತು ಸಹಾಯಕ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯನ್ನು ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆಯ ಸಮ್ಮತಿಯೊಂದಿಗೆ ಸೃಜಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವುದು.
- (5) ಇತರೆ ಸಹಾಯಕ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯಾದಂಥ ಗ್ರೂಪ್-ಡಿ, ವಾಹನ ಚಾಲಕರು ಇತ್ಯಾದಿಗಳನ್ನು ಹೊರಗುತ್ತಿಗೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ತಾತ್ಕಾಲಿಕವಾಗಿ ನಿಯೋಜಿಸಬಹುದು, ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ನಿಧಿಗಳಿಂದ ಸಂಭಾವನೆಯನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬಹುದು.
- (6) ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ವೆಚ್ಚಗಳು, ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಮತ್ತು ಸಿಬ್ಬಂದಿಯ ವೇತನ ಮತ್ತು ಭತ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ನಿಧಿಯಿಂದ ಭರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- **8. ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಅಧಿಕಾರಗಳು.** (1) ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು, ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಅನುಸೂಚಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉದ್ದೇಶ ಮತ್ತು ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಅವಶ್ಯವೆಂದು ತಾನು ಭಾವಿಸುವಂಥ ಯಾವು ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಸಾಮಾನ್ಯಾನ್ವಯಕ್ಕೆ ಬಾಧಕವಾಗದಂತೆ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಈ ಮುಂದಿನವುಗಳಿಗಾಗಿ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು,-

(i) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಯಾವುದೇ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಈಡೇರಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಅವಶ್ಯಕ ಅಥವಾ ಯುಕ್ತವೆಂದು ಅದು ಪರಿಗಣಿಸುವಂಥ ಎಲ್ಲಾ ಕರಾರುಗಳನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದು ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಿಸುವುದು ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಕರಾರನ್ನು ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಪರವಾಗಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಆಯುಕ್ತನು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಐವತ್ತು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳು ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚಿನ ವೆಚ್ಚನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಯಾವುದೇ ಕರಾರನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಪೂರ್ವಾನುಮತಿ ಪಡೆಯದೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

- (ii) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಪೂರ್ವಾನುಮತಿಯೊಂದಿಗೆ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ನಿಗದಿಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಷರತ್ತುಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿನ ಯಾವುದೇ ಯೋಜನೆ ಅಥವಾ ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್ ಅಥವಾ ಸ್ಕೀಮಿಗೆ ಹಣವನ್ನು ಎತ್ತುವುದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಯೋಜನೆ, ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್ ಅಥವಾ ಸ್ಕೀಮಿನ ನಿರ್ವಹಣೆಗಾಗಿ ಆ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿನ ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳಿಗೆ ನೆರವು ನೀಡುವುದು;
 - (iii) ಅನುಸೂಚಿತ ಪ್ರದೇಶದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು;
- (iv) ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲು ಅವಶ್ಯವಾಗಬಹುದಾದಷ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆಯ ಸ್ಕೀಮುಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸುವುದು;
- (v) ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆ, ನಗರ ಯೋಜನಾ ಸ್ಕೀಮುಗಳ ಮತ್ತು ಸದರಿ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಸ್ಕೀಮುಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಜಾರಿಯನ್ನು ಸುನಿಶ್ಚಿತಗೊಳಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಸಮನ್ವಯಗೊಳಿಸುವುದು;
- (vi) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ವಹಿಸಬಹುದಾದ ಅಥವಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವನ್ನು ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ರಚಿಸಲಾಗಿದೆಯೋ ಆ ಉದ್ದೇಶಗಳ ಈಡೇರಿಕೆಗಾಗಿ ಅವಶ್ಯಕವಾಗಬಹುದಾದ ಯಾವುದೇ ವಿಷಯಗಳಗೆ ಅಗತ್ಯವಾಗಬಹುದಾದ ಅಥವಾ ಪ್ರಾಸಂಗಿಕವಾಗಬಹುದಾದ ಅಥವಾ ಅನುಕೂಲಕರವಾಗಬಹುದಾದ ಅಂಥ ಇತರ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಕೆಲಸಗಳನ್ನು ಮಾಡುವುದು;
- (vii) ಅನುಸೂಚಿತ ಪ್ರದೇಶದ ಪರಿಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಚಲಾಯಿಸುವ ಸ್ಥಳಿಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1987 (1987ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 34)ರ ಮೇರೆಗೆ ರಚಿಸಿದ ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಇದ್ದರೆ ಅದರ ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಮತ್ತು ಒಳಚರಂಡಿ ಮಂಡಳಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ಕೊಳಗೇರಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ವಿದ್ಯುತ್ ಪ್ರಸರಣ ನಿಗಮ, ಕರ್ನಾಟಕ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರದೇಶಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ರಸ್ತೆ ಸಾರಿಗೆ ನಿಗಮ ಮತ್ತು ಅನುಸೂಚಿತ ಪ್ರದೇಶಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಚಟುವಟಿಕೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಮನ್ವಯ ಸಾಧಿಸತಕ್ಕದ್ದು;
- (viii) ಯೋಜನೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಹಿಸಿದ ವೆಚ್ಚದ ಪ್ರಗತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಹಾಗೂ ಯೋಜನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವಿವಿಧ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಇಲಾಖೆಗಳ ಮತ್ತು ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ನಡೆಸುವುದು ಮತ್ತು ಪುನರೀಕ್ಷ್ಮಿಸುವುದು;
 - (ix) ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಇತರ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವುದು,
- 9. **ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಸಭೆಗಳು:-** (1) ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಯು, ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ಪೂರ್ವಾನುಮೋದನೆ ಪಡೆದು ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಸೂಕ್ತವೆಂದು ಭಾವಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಮಧ್ಯಂತರಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ನಿರ್ಧರಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಸಭೆಯನ್ನು ನಡೆಸತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಒಂದು ಕ್ಯಾಲೆಂಡರ್ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ನಾಲ್ಕು ಬಾರಿ ಸಭೆ ಸೇರತಕ್ಕದ್ದು.

- (2) ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಸಭೆಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯನ್ನು ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಯಾವುದೇ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಸಭೆಗೆ ಹಾಜರಾಗಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗದಿದ್ದರೆ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರು ಸಭೆಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯನ್ನು ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (3) ಹಾಜರಿರುವ ಮತ್ತು ಮತ ಚಲಾಯಿಸುವ ಸದಸ್ಯರ ಸರ್ವಾನುಮತದಿಂದ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ನಿರ್ಣಯಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು. ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಮುಂದೆ ನಿರ್ಣಯಕ್ಕಾಗಿ ಬರುವ ಯಾವುದೇ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ವಿಷಯದ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಭಿನ್ನಾಭಿಪ್ರಾಯವಿದಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಯವರು ವಿಷಯವನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಕಳುಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ತೀರ್ಮಾನವು ಅಂತಿಮವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- (4) ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಯವರು ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ನಿರ್ಣಯಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತರತಕ್ಕದ್ದು.
- 10. ಕೆಲವು ನಿರ್ಣಯಗಳನ್ನು ಕೈಕೊಳ್ಳಲು ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ವಿಶೇಷಾಧಿಕಾರ.- ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಆ ವಿಷಯವು ತುರ್ತು ಸ್ವರೂಪದ್ದಾಗಿದೆ, ಪ್ರಕರಣ 9ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಸಭೆಯನ್ನು ಕರೆಯುವ ಅಗತ್ಯವಿಲ್ಲವೆಂದು

ಅಭಿಪ್ರಾಯಪಟ್ಟಲ್ಲಿ, ಅವರು ಸೂಕ್ತವೆಂದು ಭಾವಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಆದೇಶಗಳನ್ನು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ನಿರ್ಣಯದಂತೆಯೇ ಅದೇ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತೆಗದುಕೊಂಡ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ನಿರ್ಣಯವನ್ನು ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಮುಂದಿನ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಅದರ ಮುಂದೆ ಇಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅನುಸಮರ್ಥನೆಯನ್ನು ಕೋರತಕ್ಕದ್ದು.

- 11. ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜನೆ ಅಧಿಕಾರ.- ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು, ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ, ವಿನಿಯಮಗಳ ರಚನಾಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತಾನು ಚಲಾಯಿಸಬಹುದಾದ ಯಾವುದೇ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು, ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಅಥವಾ ಅಧಿಸೂಚನೆಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಅಂಥ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಅದರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ನಿರ್ಬಂಧಗಳು ಮತ್ತು ಷರತ್ತುಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಚಲಾಯಿಸಲು ನಿರ್ದೇಶನ ನೀಡಬಹುದು.
- 12 ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಅನುಮತಿ ಇಲ್ಲದೆ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.- (1) ತತ್ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದಾಗ್ಯೂ, ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಪೂರ್ವಾನುಮತಿ ಇಲ್ಲದೆ, ಯಾವುದೇ ಇತರ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಅನುಸೂಚಿತ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
- (2) ಅನುಸೂಚಿತ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಅನುಮತಿ ನೀಡಿದ್ದ ಹೊರತು (1)ನೇ ಉಪ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಅನುಮತಿ ನೀಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
- (3) (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಇಚ್ಚಿಸುವ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಅಂಥ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಅನುಮತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಲಿಖಿತದಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (4) ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು, ತಾನು ಅವಶ್ಯಕವೆಂದು ಭಾವಿಸುವಂಥ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ನಡೆಸಿದ ತರುವಾಯ, ಪರತ್ತುಗಳಿಲ್ಲದೆ ಅಥವಾ ತಾನು ವಿಧಿಸುವುದು ಸೂಕ್ತವೆಂದು ಭಾವಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಷರತ್ತುಗಳೊಡನೆ ಅಂಥ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ನೀಡಬಹುದು ಅಥವಾ ನೀಡಲು ನಿರಾಕರಿಸಬಹುದು.
- (5) (4)ನೇ ಉಪ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ತೀರ್ಮಾನದಿಂದ ಬಾಧಿತವಾದ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ತೀರ್ಮಾನದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳೊಳಗೆ ಅಂಥ ತೀರ್ಮಾನದ ವಿರುದ್ಧ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಪೀಲನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು, ಆ ಕುರಿತ ಅದರ ತೀರ್ಮಾನವು ಅಂತಿಮವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಅಂಥ ಅಪೀಲನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಬಾಧಿತವಾದ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು, ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ನಿಯಂತ್ರಣದಲ್ಲಿದ್ದಲಿ, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದೊಡನೆ ಸಮಾಲೋಚನೆ ನಡೆಸಿದ ತರುವಾಯ ಅಪೀಲಿನ ಬಗ್ಗೆ ತೀರ್ಮಾನಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

- (6) ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಮಂಡಳಿಯು (5)ನೇ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಮಾರ್ಪಡಿಸಿದಂತೆ (4)ನೇ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ನೀಡಿದ ನಿರ್ಣಯಕ್ಕೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ಕೈಗೊಂಡರೆ, ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಅಂಥ ನಿರ್ಣಯಕ್ಕೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಕೈಗೊಂಡ ಯಾವುದೇ ಅಭಿವೃಧ್ಧಿ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ಬೀಳಿಸುವ, ಕೆಡಹುವ ಅಥವಾ ತೆರವುಗೊಳಿಸುವ ಮತ್ತು ಕಾನೂನಿನ ಯುಕ್ತ ಕ್ರಮವನ್ನು ಅನುಸರಿಸಿ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಥವಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಿಂದ ಅಂಥ ಬೀಳಿಸುವಿಕೆ, ಕೆಡಹುವಿಕೆ ಅಥವಾ ತೆರವುಗೊಳಿಸುವ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ವಸೂಲು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- 13. ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆ ಸಿದ್ಧತೆ, ಅದರ ಅನುಮೋದನೆ ಮತ್ತು ಜಾರಿ.- (1) ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಅದು ರಚನೆಯಾದ ಕೂಡಲೆ, ಸರ್ಕಾರಿ-ಖಾಸಗಿ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದ ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್, ಆಟೋಮೊಬೈಲ್, ಮರಮುಟ್ಟು ಮತ್ತು ಕರಕುಶಲ, ಐಟಿ-ಬಿಟಿಗಳಂಥ ಉದ್ಯಮ ವಲಯಗಳನ್ನು ಪೋಷಿಸುವ ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಸ್ತು ಪ್ರದರ್ಶನ ಮತ್ತು ಸಂವಾದ ಕೇಂದ್ರವನ್ನಾಗಿ ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿ ಕೇಂದ್ರವನ್ನಾಗಿ ಆ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
 - (2) ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆಯು,-
 - (ಎ) ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಲ್ಲಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸಲು ಅವಶ್ಯಕವಾಗಿರುವ ಭೂಮಿಯ ಸ್ವಾಧೀನ ಅಥವಾ ಖರೀದಿ, ವಿನಿಮಯ ಅಥವಾ ಅನ್ಯಥಾ ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗಳು;

- (ಬಿ) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ಯಾನವನಗಳು, ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಅಥವಾ ಮೃಗಾಲಯಗಳು, ಕಾರಂಜಿ ಉದ್ಯಾನವನಗಳು, ಕೃತಕ ಜಲಪಾತಗಳು, ಆಟದ ಉದ್ಯಾನವನಗಳು, ಬೋಟಿಂಗ್ ಅಥವಾ ಇತರೆ ಜಲ ಕ್ರೀಡೆಗಳು ಅಥವಾ ಅಂಥ ಇತರೆ ಪ್ರವಾಸಿ ಆಕರ್ಷಣೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಸರೋವರಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡುವುದು;
- (ಸಿ) ಅಗತ್ಯ ಸಾಲು ಅಂಗಡಿಗಳು ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ ಸಂಕೀರ್ಣಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡುವುದು;
- (ಡಿ) ಒಳಚರಂಡಿ, ವಿದ್ಯುತ್ ಮತ್ತು ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಮತ್ತು ನೈರ್ಮಲ್ಯವನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು;
- (ಇ) ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕೆ ಹೊಂದಿಕೊಂಡಿರುವ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಉತ್ತಮವಾದ ಗಾಳಿ ಬೆಳಕಿಗಾಗಿ ಬಯಲು ಪ್ರದೇಶಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸುವುದು;
- (ಎಫ್) ಕಟ್ಟಡಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ ಮತ್ತು ಪುನರ್ ನಿರ್ಮಾಣ, ಅದರ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಸಂರಕ್ಷಿಸುವುದು;
- (ಜಿ) ಸಂವಹನ ಮತ್ತು ಸಾರಿಗೆ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಕಲ್ಫಿಸುವುದು; ಮತ್ತು
- (ಎಚ್) ಖಾಸಗಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಹಭಾಗೀತ್ವ ಮಾದರಿಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು,
- ಒಳಗೊಳ್ಳಬಹುದು:
 - ಪರಂತು, ಹತ್ತು ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳು ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಯಾವುದೇ ಅಂಥ ಮಾದರಿಗೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಪೂರ್ವಾನುಮೋದನೆ ಪಡೆಯತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಲಾದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಯು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅನುಮೋದನೆಗಾಗಿ ಕಳುಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಯಾವುದೇ ಮಾರ್ಪಾಡುಗಳೊಂದಿಗೆ ಅಥವಾ ಮಾರ್ಪಾಡುಗಳಿಲ್ಲದೆಯೇ ಯೋಜನೆಗೆ ಅನುಮೋದನೆಯನ್ನು ನೀಡಬಹುದು.
- (3) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಅನುಮೋದಿಸಿದ ನಂತರ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳ ಮೇಲೆ, ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಅದು ಯೋಜನೆಗೆ ಅಗತ್ಯವೆಂದು ಭಾವಿಸುವಂಥ ಮಾರ್ಪಾಡುಗಳನ್ನು ಮಾಡಬಹುದು.
- (4) ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಅನುಮೋದನೆಗೊಂಡ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ತಗಲುವ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಭರಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಂಗ್ರಹಣೆಗಳಲ್ಲಿ ಪಾರದರ್ಶಕತೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1999 (2000ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ, 29) ಮತ್ತು ಇತರೆ ಸಂಬಂಧಿತ ಅಧಿನಿಯಮಗಳ ಎಲ್ಲಾ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 14. ಶುಲ್ಕ ವಿಧಿಸುವುದು.- (1) ಅನುಮತಿಗಳ ನೀಡಿಕೆ, ವಸ್ತು ಪ್ರದರ್ಶನಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಅನುಸೂಚಿತ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಇತರೆ ಕೇಂದ್ರಗಳಿಗಾಗಿ ವಿನಿಯಮಗಳ ಮೂಲಕ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದಂತೆ, ಅಂಥ ದರದಲ್ಲಿ ಶುಲ್ಕ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಚಾರ್ಜುಗಳನ್ನು ವಿಧಿಸುವುದು ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಕಾನೂನುಬದ್ಧವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ಶುಲ್ಕಗಳು ಮತ್ತು ಇತರೆ ಚಾರ್ಜುಗಳನ್ನು ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ನಿಧಿಗೆ ಜಮಾ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
- **15. ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ನಿಧಿ.-** (1) ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು, `ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ನಿಧಿ' ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುವ ಒಂದು ನಿಧಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು, ಇದನ್ನು ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಪ್ರಾಧೀಕರಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಅಂಥ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಎಲ್ಲ ಅಥವಾ ಯಾವುವೇ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ, ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ, ಯಾವುದೇ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ಅಥವಾ ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ, ಅದು ನಿಗಮಿತವಾಗಿರಲಿ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲದಿರಲಿ, ಅನುದಾನಗಳನ್ನು, ಧನ ಸಹಾಯಗಳನ್ನು, ದೇಣಿಗೆಗಳನ್ನು, ಕಾಣಿಕೆಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ದಾನಗಳನ್ನು, ಸ್ಟ್ರೀಕರಿಸಬಹುದು.
- (3) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಸ್ವಂತ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳಿಂದ ತನ್ನ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಭರಿಸಲು ಶಕ್ತವಾಗುವವರೆಗೆ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ವೆಚ್ಚಗಳಿಗೆ ಸಮನಾದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿವರ್ಷ ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು.

- (4) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಿಂದಾಗಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಅಥವಾ ಅದರ ಪರವಾಗಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ಹಣವನ್ನು ಮತ್ತು ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಪ್ರಾಪ್ತವಾಗುವ ಎಲ್ಲಾ ಬಡ್ಡಿ, ಲಾಭ ಮತ್ತು ಸಾಲವಾಗಿ ಪಡೆದ ಹಣವನ್ನು ನಿಧಿಗೆ ಜಮೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
- (5) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಅನ್ಯಥಾ ನಿರ್ದೇಶಿಸಿದ ಹೊರತು, ಹಿಂದಿನ ಉಪಬಂಧಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಮತ್ತು ನಿಧಿಯ ಭಾಗವಾಗುವ ಎಲ್ಲಾ ಹಣ ಮತ್ತು ಸ್ಟೀಕೃತಿಗಳನ್ನು, ಭಾರತದ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಅಧಿನಿಯಮ, 1934 (1934ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 2)ರಲ್ಲಿ ಪರಿಭಾಷಿಸಿದಂತೆ ಯಾವುದೇ ಅನುಸೂಚಿತ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಠೇವಣಿ ಇಡತಕ್ಕದ್ದು ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಅನುಮೋದಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಅಂಥ ಭದ್ರತೆಗಳಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆ ಮಾಡಬಹುದು.
- (6) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೊಳಪಟ್ಟು ಮತ್ತು ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ನಿಧಿಯನ್ನು ಮತ್ತು ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಲ್ಲಿ ನಿಹಿತವಾಗುವ ಎಲ್ಲ ಇತರ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಅದು ಧಾರಣ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ವಿನಿಯೋಗಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- **16. ಆಯವ್ಯಯ.** ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು, ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ, ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಅಂಥ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಅಂಥ ಸಮಯದಲ್ಲಿ, ಮುಂದಿನ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ, ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು ಮತ್ತು ಬಟವಾಡೆಗಳನ್ನು ತೋರಿಸುವ ವಾರ್ಷಿಕ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದರ ಒಂದು ಪ್ರತಿಯನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 17. **ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿ.** ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು, ಪ್ರತಿಯೊಂದು ವರ್ಷದ ಮುಕ್ತಾಯದ ತರುವಾಯ, ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಅಂಥ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಅಂಥ ದಿನಾಂಕಕ್ಕೆ ಮುಂಚೆ, ಅಂಥ ವರ್ಷದಲ್ಲಿಯ ಅದರ ಕಾರ್ಯ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಒಂದು ವರದಿಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, ಅಂಥ ವರದಿಯ ಒಂದು ಪ್ರತಿಯನ್ನು ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದ ಉಭಯ ಸದನಗಳ ಮುಂದೆ ಮಂಡಿಸುವಂತೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
- **18. ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಧನ ಸಹಾಯ ಮತ್ತು ಸಾಲಗಳು.** (1) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ನಿರ್ಧರಿಸಬಹುದಾದಂಥ ನಿಬಂಧನೆಗಳು ಮತ್ತು ಷರತ್ತುಗಳ ಮೇಲೆ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಧನ ಸಹಾಯಗಳನ್ನು ನೀಡಬಹುದು.
- (2) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಅಸಂಗತವಾಗದಂತೆ, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ನಿರ್ಧರಿಸಬಹುದಾದಂಥ ನಿಬಂಧನೆಗಳು ಮತ್ತು ಷರತ್ತುಗಳ ಮೇಲೆ ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಸಾಲಗಳನ್ನು ನೀಡಬಹುದು.
- 19. ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಸಾಲ ಪಡೆಯಲು ಅಧಿಕಾರ.- ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು, ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಪೂರ್ವಾನುಮೋದನೆಯೊಂದಿಗೆ ಮತ್ತು ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೊಳಪಟ್ಟು ಮತ್ತು ಈ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಷರತ್ತುಗಳಿಗೊಳಪಟ್ಟು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಅಗತ್ಯವಾದ ಯಾವುದೇ ಮೊತ್ತದ ಸಾಲ ಪಡೆಯಬಹುದು.
- 20. ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರಗಳು ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆ.- (1) ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಲಾದಂತೆ ಸರಿಯಾದ ಲೆಕ್ಕ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಇತರ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವಂತೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ನಿಯಮಗಳಿಗನುಸಾರವಾಗಿ ವಾರ್ಷಿಕ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ವಿವರಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು, ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ ಅದರ ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ನಿರ್ದೇಶಿಸಬಹುದಾದಂಥ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಂದ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆ ಮಾಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (3) ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು, ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆ ಮಾಡಿಸಿದ ಕೂಡಲೇ ಅದರ ಒಂದು ಪ್ರತಿಯನ್ನು, ಆ ಕುರಿತ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕನ ವರದಿಯ ಒಂದು ಪ್ರತಿಯೊಂದಿಗೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಕಳುಹಿಸಿಕೊಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ನಿಯಮಿಸಲಾದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸುವಂತೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದರ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಸೂಕ್ತ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ ಇಡತಕ್ಕದ್ದು.
- (4) ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕರ ವರದಿಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿದ ತರುವಾಯ ಅದು ಸೂಕ್ತವೆಂದು ಭಾವಿಸಿ ನೀಡಿದಂಥ ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 21. ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಿಂದ ನಿರ್ದೇಶನಗಳು.- (1) ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು, 13ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ನಗರ ಯೋಜನೆ ಸ್ಕೀಮುಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರೂಪಿಸಿದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆಗಳು ಮತ್ತು ಸ್ಕೀಮುಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ, ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ, ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಮತ್ತು ಒಳಚರಂಡಿ ಮಂಡಲಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ವಿದ್ಯುತ್

ಪ್ರಸರಣ ನಿಗಮಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಅನುಸೂಚಿತ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಅಂಥ ಇತರ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ನೀಡಬಹುದು.

- (2) ತತ್ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, ಅಂಥ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ನಿರ್ದೇಶನವನ್ನು ಯಾವ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆಯೋ ಆ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಅದನ್ನು ಪಾಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ತಪ್ಪಿದಲ್ಲಿ, ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿದ ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಅವಶ್ಯಕ ಕ್ರಮಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಯಾವುದೇ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ವಹಿಸಿದ್ದರೆ ಅದನ್ನು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ವಸೂಲ್ಮಾಡಲು ಸಕ್ಷಮವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- 22. **ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ ದಂಡನೆ.** ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಥವಾ ಅದರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ಯಾವುದೇ ನಿಯಮ, ವಿನಿಯಮ ಅಥವಾ ಉಪವಿಧಿ ಅಥವಾ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿದ ಸ್ಕೀಮಿನ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸುವ ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಆರು ತಿಂಗಳುಗಳವರೆಗೆ ಅವಧಿಯ ಕಾರಾವಾಸದಿಂದ ಅಥವಾ ವಿಸರಿಸಬಹುದಾದ ಹತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ ಜುಲ್ಮಾನೆಯಿಂದ ಅವೆರಡರಿಂದಲೂ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯು ವಿಸರಿಸಬಹುದಾದ ಅಥವಾ ಮತು ಮುಂದುವರಿಯುತ್ತಿರುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಒಂದು ತಿಂಗಳ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಕಾರಾವಾಸದಿಂದ ಅಥವಾ ಮೊದಲ ಅಪರಾಧ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯ ತರುವಾಯ ಅಪರಾಧ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯು ಮುಂದುವರಿದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಐದುನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಪ್ರತಿದಿನಕ್ಕೆ ಜುಲ್ಮಾನೆಯಿಂದ ಅಥವಾ ಅವೆರಡರಿಂದಲೂ ದಂಡಿತನಾಗತಕ್ಕದ್ದು.
- 23. ಕಂಪೆನಿಗಳಿಂದ ಅಪರಾಧಗಳು.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೇರೆಗೆ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಕಂಪೆನಿಯಾಗಿದ್ದರೆ, ಅಪರಾಧವು ನಡೆದ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಕಂಪೆನಿಯ ಆಡಳಿತವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದ ಮತ್ತು ಅದರ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ನಡೆಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಕಂಪನಿಗೆ ಜವಾಬ್ದಾರನಾಗಿದ್ದ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಹಾಗೂ ಕಂಪೆನಿಯನ್ನು ಸಹ ಆ ಅಪರಾಧದ ತಪ್ಪಿತಸ್ಥನೆಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅವರು ತಮ್ಮ ವಿರುದ್ಧದ ವ್ಯವಹರಣೆಗೆ ಹಾಗೂ ಅದಕ್ಕನುಗುಣವಾದ ದಂಡನೆಗೆ ಗುರಿಯಾಗತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಈ ಉಪಕರಣದಲ್ಲಿ ಇರುವುದು ಯಾವುದೂ, ಅಪರಾಧವು ತನ್ನ ತಿಳುವಳಿಕೆಗೆ ಬಾರದೇ ನಡೆಯಿತೆಂದು ಅಥವಾ ಅಂಥ ಅಪರಾಧ ನಡೆಯವುದನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ತಾನು ಎಲ್ಲಾ ಯುಕ್ತ ಜಾಗರೂಕತೆಯನ್ನು ವಹಿಸಿದ್ದೇನೆಂದು ಅಂಥ ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ರುಜುವಾತುಪಡಿಸಿದರೆ, ಆತನನ್ನು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಉಪಬಂಧಿಸಲಾದ ಯಾವುದೇ ದಂಡನೆಗೆ ಗುರಿಪಡಿಸತಕ್ಕದಲ್ಲ.

(2) (1) ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೇರೆಗಿನ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಕಂಪೆನಿಯು ಮಾಡಿರುವಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಆ ಅಪರಾಧವು ಕಂಪೆನಿಯ ಯಾರೇ ನಿರ್ದೇಶಕನ, ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕನ, ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯ ಅಥವಾ ಇತರ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಸಮ್ಮತಿಯಿಂದ ನಡೆಯಿತೆಂದು ಅಥವಾ ಆ ಅಪರಾಧವು ಅವನ ಯಾವುದೇ ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯತೆಯ ಕಾರಣದಿಂದ ನಡೆಯಿತೆಂದು ಆರೋಪಿಸಿರುವುದು ರುಜುವಾತಾದಲ್ಲಿ, ಅಂಥ ನಿರ್ದೇಶಕನನ್ನು ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕನನ್ನು, ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯನ್ನು ಅಥವಾ ಇತರ ಅಧಿಕಾರಿಯನ್ನು ಆ ಅಪರಾಧದ ತಪ್ಪಿತಸ್ಥನೆಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅವರು ತಮ್ಮ ವಿರುದ್ಧದ ವ್ಯವಹರಣೆಗೆ ಗುರಿಯಾಗತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ತದನುಸಾರವಾಗಿ ಶಿಕ್ಕೆಗೆ ಗುರಿಯಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

ವಿವರಣೆ :- ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಉದ್ಯೇಶಗಳಿಗಾಗಿ

- (ಎ) ``ಕಂಪನಿ'' ಎಂದರೆ ಒಂದು ನಿಗಮಿತ ನಿಕಾಯ ಮತ್ತು ಇದು ಫರ್ಮನ್ನು ಅಥವಾ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಇತರ ಸಂಘವನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ; ಮತ್ತು
 - (ಬಿ) ಫರ್ಮಿನ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ``ನಿರ್ದೇಶಕ'' ಎಂದರೆ ಆ ಫರ್ಮಿನ ಪಾಲುದಾರ.
- **24. ಅಭಿಯೋಜನೆಗಾಗಿ ಅನುಮತಿ.** ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ದಂಡನೀಯವಾದ ಯಾವುದೇ ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ, ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಿಂದ ಅಥವಾ ಈ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಿದ ಯಾರೇ ಅಧಿಕಾರಿಯಿಂದ ಪೂರ್ವಾನುಮತಿ ಪಡೆಯದೆ ಯಾವುದೇ ಅಭಿಯೋಜನೆಯನ್ನು ಹೂಡತಕ್ಕದ್ಮಲ್ಲ.
- 25. ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ತನ್ನ ಅಥವಾ ಅದರ ವಿರುದ್ದದ ಕ್ಲೇಮುಗಳನ್ನು ಸಂಧಾನ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದು.- ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅದು ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಯಾವುದೇ ಕರಾರಿನಿಂದ ಅಥವಾ ಅದು ಹೂಡಿದ ಅಥವಾ ಅದರ ವಿರುದ್ಧ ಹೂಡಲಾದ ಯಾವುದೇ ಕ್ರಮ ಅಥವಾ ದಾವೆಯಿಂದ ಉದ್ಭವಿಸಿದ ಕ್ಲೇಮು ಅಥವಾ ತಗಾದೆಯ ಬಗ್ಗೆ ತಾನು ಪರ್ಯಾಪ್ತವೆಂದು ಭಾವಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಮೊತ್ತ ಅಥವಾ ಇತರ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ರಾಜಿಸಂಧಾನ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು:

ಪರಂತು, ಐವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಮೀರುವ ಅಂಥ ಯಾವುದೇ ಕ್ಲೇಮು ಅಥವಾ ತಗಾದೆಯ ಬಗ್ಗೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಪೂರ್ವಾನುಮೋದನೆ ಪಡೆಯದೆ ರಾಜಿಸಂದಾನ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

- **26. ವಸೂಲ್ಮಾಡಲಾದ ಜುಲ್ಮಾನೆಗಳನ್ನು ನಿಧಿಗೆ ಜಮೆ ಮಾಡುವುದು.** ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಭಿಯೋಜನೆಗಳ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸಲಾದ ಎಲ್ಲಾ ಜುಲ್ಮಾನೆಗಳನ್ನು ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ನಿಧಿಗೆ ಜಮೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
- 27. ಸದಸ್ಯರು ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಲೋಕ ನೌಕರರಾಗಿರುವುದು.- ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಸದಸ್ಯ, ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಅಧಿಕಾರಿ ಮತ್ತು ಇತರ ನೌಕರನನ್ನು ಭಾರತ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ, 1860ರ 21ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅರ್ಥವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಲೋಕ ನೌಕರರೆಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 28. ಸದ್ಯಾವನೆಯಿಂದ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮದ ರಕ್ಷಣೆ.- ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಥವಾ ಅದರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ನಿಯಮ ಅಥವಾ ವಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸದ್ಯಾವನೆಯಿಂದ ಮಾಡಿದ ಅಥವಾ ಮಾಡಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯಕ್ಕಾಗಿ ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಯಾವುದೇ ದಾವೆ, ಅಭಿಯೋಜನೆ ಅಥವಾ ಇತರ ಕಾನೂನು ವ್ಯವಹರಣೆಗಳನ್ನು ಹೂಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
- 29. ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ನಿಯಂತ್ರಣ, ಇತ್ಯಾದಿ.- (1) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ನೆರವೇರಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಅವಶ್ಯಕ ಅಥವಾ ಯುಕ್ತವೆಂದು ತಾನು ಅಭಿಪ್ರಾಯಪಡುವಂತೆ ಅಂಥ ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ನೀಡಬಹುದು. ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ದಕ್ಷ ನಿರ್ವಹಣೆಗಾಗಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ನೀಡಬಹುದಾದಂತೆ ಅಂಥ ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ನೆರವೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸುವುದು ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಕರ್ತವ್ಯವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ಅನುಸೂಚಿಗೆ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಬಹುದು.
- (3) ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ವರದಿಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಇತರ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಅದಕ್ಕೆ ಒದಗಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (4) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ತನ್ನ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚಲಾಯಿಸುವಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ತನ್ನ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನೆರವೇರಿಸುವಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಆ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ, ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಒಂದು ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ನಡುವೆ ಯಾವುದೇ ವಿವಾದ ಉದ್ಯವಿಸಿದರೆ, ಅಂಥ ವಿವಾದದ ಕುರಿತ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ತೀರ್ಮಾನವು ಅಂತಿಮವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- **30. ನಿಯಮಗಳ ರಚನಾಧಿಕಾರ.-** (1) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ಪೂರ್ವ ಪ್ರಕಟಣೆಯ ಷರತ್ತಿಗೊಳಪಟ್ಟು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ನೆರವೇರಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಬಹುದು.
- (2) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಿದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ನಿಯಮವನ್ನು, ಅದನ್ನು ರಚಿಸಿದ ತರುವಾಯ ಸಾಧ್ಯವಾದಷ್ಟು ಬೇಗನೆ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದ ಉಭಯ ಸದನಗಳ ಮುಂದೆ, ಅದು ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿರುವಾಗ, ಒಂದು ಅಥವಾ ಎರಡು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಕು ನಿರಂತರ ಅಧಿವೇಶನಗಳಲ್ಲಿ ಅಡಕವಾಗಬಹುದಾದ ಒಟ್ಟು ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಮಂಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಹಾಗೆ ಮಂಡಿಸಲಾದ ಅಧಿವೇಶನವು ಅಥವಾ ಅದರ ನಿಕಟೋತ್ತರ ಅಧಿವೇಶನವು ಮುಕ್ತಾಯವಾಗುವ ಮೊದಲು ಆ ನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಮಾರ್ಪಾಡು ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ಉಭಯ ಸದನಗಳು ಒಪ್ಪಿದರೆ ಅಥವಾ ಆ ನಿಯಮವನ್ನು ರಚಿಸಕೂಡದೆಂದು ಉಭಯ ಸದನಗಳು ಒಪ್ಪಿದರೆ, ಆ ತರುವಾಯ ಆ ನಿಯಮವು ಹಾಗೆ ಮಾರ್ಪಾಡಾದ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗತಕ್ಕದ್ದು ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರ, ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ. ಆದಾಗ್ಯೂ ಅಂಥ ಮಾರ್ಪಾಡು ಅಥವಾ ರದ್ದಿಯಾತಿಯು, ಆ ನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಹಿಂದೆ ಮಾಡಿದ ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯದ ಮಾನ್ಯತೆಗೆ ಬಾದಕವಾಗತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
- 31. ವಿನಿಯಮಗಳ ರಚನಾಧಿಕಾರ.- ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನೆರವೇರಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುವಂತೆ ಅಧಿಸೂಚನೆ ಮೂಲಕ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಪೂರ್ವಾನುಮೋದನೆಯೊಡನೆ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಅದರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳಿಗೆ ಅಸಂಗತವಾಗದಂತೆ ವಿನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಬಹುದು. ವಿನಿಯಮಗಳ ಮೂಲಕ ಉಪಬಂಧಿಸಲು ಅಗತ್ಯವಾಗಿರುವ ಅಥವಾ ಉಪಬಂಧಿಸಬಹುದೆಂದು ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಅಭಿಪ್ರಾಯಪಡುವ ಯಾವುದೇ ವಿಷಯದ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ವಿನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಬಹುದು.
- 32. ತೊಂದರೆಗಳ ನಿವಾರಣಾ ಅಧಿಕಾರ.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಉದ್ಭವಿಸಿದರೆ, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಆದೇಶವನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸುವ ಮೂಲಕ ತೊಂದರೆಯನ್ನು ನಿವಾರಿಸಲು ಸಂದರ್ಭವು ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ತನಗೆ ಅವಶ್ಯಕವೆಂದು ಕಂಡುಬರುವ ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಮಾಡಬಹುದು.

(2) (1)ನೇ ಉಪ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಆದೇಶವನ್ನು, ಅದನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸಿದ ತರುವಾಯ ಸಾಧ್ಯವಾದಷ್ಟು ಬೇಗನೇ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲದ ಉಭಯ ಸದನಗಳ ಮುಂದೆ ಮಂಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲವು ಮಾಡಬಹುದಾದ ಯಾವುದೇ ಮಾರ್ಪಾಡಿಗೊಳಪಟ್ಟು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಅಧಿನಿಯಮಿಸಲಾಗಿದ್ದರೆ ಹೇಗೋ ಹಾಗೆ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

ಪರಂತು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಧಿನಿಯಮಿತಿಗಾಗಿ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ಮುಕ್ತಾಯದ ತರುವಾಯ ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ಯಾವುದೇ ಅಂಥ ಮಾರ್ಪಾಟನ್ನು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

ಅನುಸೂಚಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಪ್ರದೇಶ

ಕ್ರ.ಸಂ.	ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ನಿರ್ದಿ ಗದಗ	ಪ್ರದೇಶ
	(ಸರ್ವೆ ಸಂಖ್ಯೆಗಳು)	(ಚದುರ ಯಾರ್ಡ್ ಗಳಲ್ಲಿ)
1	3796/2	2222-02
2	3796/3	2222-02
3	3796/4	2222-02
4	3796/5	2222-02
5	3796/6	2222-02
6	3796/7	1666-06
		555-05
7	3796/8	2222-02
8	3796/9	2222-02
9	3796/10	2222-02
10	3796/11	2222-02
11	3796/12	2222-02
12	3797/1	1908-00
13	3796/14	1111-01
14	3796/15	2222-02
15	3796/16	2222-02
16	3796/17	2750-00
17	3796/18	1837-04
18	3796/19	1512-04
19	3796/20	1210
20	3796/21బి	2200-00
21	3782-2	1008-03
		1213-03
22	3783/3	2222-02
23	3783/4	2222-02
24	3783/5	2222-02
25	3783/6	1191-06
26, 27	3782/2ಎ+2ಬಿ	2962-05
28	3782/3	222-02
29	3782/4	1111-01
30	3782/5	2222-02
31	3782/6	1111-01
1		1111-04

32	3782/7	1111-01
33	3782/8A+8B+8C	2158-02
		(Half)
		32-00
		2158-02
		(Half)
34	3782/9	2222-02
35	3782/10	2222-02
36	3782/11B	1111-01
37	3782/11A	1111-01
38	3782/13	2222-02
39	3782/14A	1111-01
40	3782/14B	1111-01
41	3782/15A	1111-01
42	3782/15B	1111-01
43	3797/2	1700-00
44	3797/3	1700-00
45	3797/4	1700-00
46	3797/5	1620-00
47	3797/6	1662-05
48	3797/7	1908-00
49	3797/8	1932-05
50	3797/9A	940-00
51	3797/9B	927-05
52	3797/10	1975-00
53	3797/11	2100-00
54	3797/12	1987-05

ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರಣಗಳ ಹೇಳಿಕೆ

- (ಎ) ಗದಗ-ಬೆಟಗೇರಿ ಮತ್ತು ಅದರ ಸುತ್ತ-ಮುತ್ತಲಿನ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರವಾಸದ್ಯೋಮ ಕೇಂದ್ರವನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ;
- (ಬಿ) ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್, ಆಟೋಮೊಬೈಲ್, ಮರಮುಟ್ಟು ಮತ್ತು ಕರಕುಶಲ, ಐಟಿ ಮತ್ತು ಬಿಟಿ ಗಳಂತಹ ಉದ್ಯಮ ವಲಯಗಳನ್ನು ಪೋಷಿಸುವ ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಸ್ತು ಪ್ರದರ್ಶನ ಮತ್ತು ಸಂವಾದಾತ್ಮಕ ಕೇಂದ್ರವನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಮತ್ತು ಆ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ಮಾಹಿತಿ ಕೇಂದ್ರವನ್ನಾಗಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ;
- (ಸಿ) ಕ್ರೀಡೆಗಳು, ಮನರಂಜನೆ, ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಮ್ಮೇಳನ ನಡೆಸುವುದು, ಸ್ಥಳೀಯ ಆಹಾರ ಮೇಳ, ವಸ್ತು ಪ್ರದರ್ಶನ ಮತ್ತು ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯನ್ನು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ;
- (ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಧೇಯ್ಯೋದ್ದೇಶಗಳಿಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗುವ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳ ಸುಸ್ಥಿರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ; ಮತ್ತು ಇದಕ್ಕೆ ಪ್ರಾಸಂಗಿಕವಾದ ವಿಷಯಗಳಿಗಾಗಿ;
- -ಗದಗ-ಬೆಟಗೇರಿ ವ್ಯಾಪಾರ, ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಮತ್ತು ವಸ್ತು ಪ್ರದರ್ಶನ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ರಚನೆಗಾಗಿ ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸು ಅವಶ್ಯಕವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಆದ್ದರಿಂದ ಈ ವಿಧೇಯಕ.

ಆರ್ಥಿಕ ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಕ್ರಮದಿಂದಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚಿನ ವೆಚ್ಚ ಉಂಟಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನ ರಚನಾಧಿಕಾರದ ಕುರಿತು ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ

ಖಂಡ-5	(2)ನೇ ಉಪಖಂಡದ (ಇ) ಬಾಬುವು, ಆಯುಕ್ತರು ನಿರ್ವಹಿಸಬೇಕಾದ ಇತರ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರ ನೀಡುತ್ತದೆ.
ಖಂಡ-6	(2)ನೇ ಉಪಖಂಡವು, ಯೋಜನಾಧಿಕಾರಿ ಮತ್ತು ಅಭಿಯಂತರರು ಚಲಾಯಿಸಬೇಕಾದ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಿಸಬೇಕಾದ ಕರ್ತವ್ಯಗಳ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.
ಖಂಡ-7	(2)ನೇ ಉಪಖಂಡವು, ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿಯು ಚಲಾಯಿಸಬೇಕಾದ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಿಸಬೇಕಾದ ಕರ್ತವ್ಯಗಳ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.
ಖಂಡ-8	(2)ನೇ ಉಪಖಂಡದ (ix) ಬಾಬು , ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ನಿರ್ವಹಿಸಬೇಕಾದ ಅಂಥ ಇತರ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.
ಖಂಡ-16	ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ವಾರ್ಷಿಕ ಆಯವ್ಯಯವನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವ ವಿಧಾನ, ನಮೂನೆ ಮತ್ತು ಸಮಯದ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.
ಖಂಡ-17	ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿಯನ್ನು ಸಿದ್ದಪಡಿಸುವ ವಿಧಾನ, ನಮೂನೆ ಮತ್ತು ಸಮಯದ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.
ಖ೦ಡ-19	ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಯಾವುದೇ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಸಾಲ ಪಡೆಯಲು ಷರತ್ತುಗಳ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.
ಖಂಡ-30	ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಈಡೇರಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಮತ್ತು ಅಂಥ ಇತರ ವಿಷಯಗಳ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನ ರಚನಾಧಿಕಾರದ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜನೆಯು ವಾಡಿಕೆಯ ಸ್ವರೂಪದ್ದಾಗಿದೆ.

ರಹೀಂ ಖಾನ್ ಪೌರಾಡಳಿತ ಮತ್ತು ಹಜ್ ಮಂತ್ರಿ

> ಎಂ.ಕೆ. ವಿಶಾಲಾಕ್ಷಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆ



KARNATAKA LEGISLATIVE ASSEMBLY SIXTEENTH LEGISLATIVE ASSEMBLY THIRD SESSION

THE GADAG-BETAGERI BUSINESS, CULTURE AND EXHIBITION AUTHORITY BILL, 2024 (LA Bill No. 19 of 2024)

A Bill to provide for constitution of the Gadag-Betageri Business, Culture and Exhibition Authority for,-

- (a) the development of the International Cultural and Tourist Centre at Gadag-Betageri and its surroundings;
- (b) the development of International Exhibition and Interactive centres which caters to industry segments such as Engineering, Automobiles, Wood and Craft, IT and BT and to develop the area as an Information Hub;
- (c) encouraging Sports, Entertainment, International Conference and convergence, Local Food Fest, Exhibition and Marketing;
- (d) sustained development of the area which is conducive to the above objectives and for matters connected therewith or incidental thereto;

Be it enacted by the Karnataka State Legislature in the seventy fifth year of the Republic of India as follows:-

- **1. Short title and commencement.-** (1) This Act may be called the Gadag-Betageri Business, Culture and Exhibition Authority Act, 2024.
- (2) It shall come into force on such date as the State Government may by notification in the official Gazette, appoint.
 - **2. Definitions.-** In this Act, unless the context otherwise requires,-
 - (a) **"Authority**" means the Gadag-Betageri Business, Culture and Exhibition Authority constituted under section 3;
 - (b) **"Commissioner"** means the Commissioner of the Authority appointed under section 4;
 - (c) "Contract" means a Contract executed under this Act;
 - (d) "Chairperson" means the Chairperson of the Authority;
 - (e) **"Fund"** means the Fund of the Authority;
 - (f) "Local Authority" means a Municipal Corporation, Municipal Council, Grama Panchayat, Taluk Panchayat, Zilla Panchayat, town Panchayat and a local authority is a "local authority" concerned, if any land within its local limits fall in the area of a plan prepared or to be prepared under the Karnataka Town and Country Planning Act, 1961 (Karnataka Act 11 of 1963);
 - (g) "Member" means a member of the Authority;
 - (h) "Regulation" means Regulations made under this Act;
 - (i) "Rule" means Rules made under this Act; and
 - (j) "Schedule" means a schedule appended to this Act.
- **3. Constitution of the Authority.-** (1) As soon as may be after the appointed day there shall be established for the purposes of this Act, an Authority to be called the Gadag-Betageri Business, Culture and Exhibition Authority by a notification.
- (2) The Authority shall be a body corporate by the name aforesaid having perpetual succession and common seal with power subject to the provisions of this Act, to acquire

hold and dispose of property both movable and immovable and to contract and shall by the said name sue or be sued.

(3) The Authority shall consist of the following members, namely:-

(a)	The Minister In-charge of Gadag District.	Chairperson
(b)	The Minister In-charge of Department of Municipal Administration.	Vice-Chairperson
(c)	The member of the Legislative Assembly whose territorial constituency lies within the jurisdiction of the Authority.	Ex-Officio Member
(d)	Principal Secretary / Secretary to Government Urban Development department	Ex-Officio Member
(e)	The Deputy Commissioner, Gadag District	Chief Executive Officer
(f)	The Chief Executive Officer, Zilla Panchayat, Gadag District	Ex-officio Member
(g)	The Superintendent of Police, Gadag District	Ex-officio Member
(h)	Project Director, District Urban Development Cell, Gadag District	Member Secretary
(i)	Executive Engineer of Public Works Department, Gadag District	Ex-officio Member
(j)	Commissioner, Urban Development Authority, Gadag District	Ex-officio Member
(k)	Commissioner of City Municipal Council, Gadag-Betageri, Gadag District	Ex-officio Member
(1)	Deputy Director (Administration), Department of School Education and Literacy, Gadag District	Ex-officio Member
(m)	Assistant Director, Kannada and Culture Department, Gadag District	Ex-officio Member
(n)	Assistant Director, Tourism Department, Gadag District	Ex-officio Member
(o)	Three Non-official members nominated by Authority Gadag-Betageri, Business, Culture and Exhibition Authority	Members
(p)	Five Experts in the field of Urban Engineering/Planning/Architecture	Invitee Members

- **4. Appointment of the Commissioner.-** The State Government shall appoint, an officer not below the rank of Karnataka Administrative Services (Junior Scale), to be the Commissioner of the Authority.
- **5. Duties of the Commissioner.-** (1) The Commissioner shall be the Chief Administrative Officer of the Authority.
- (2) The Commissioner shall in addition to performing such functions as are conferred on him by or under this Act or under any law for the time being in force,-
 - (a) be the Chief Administrative Officer of the Authority;
 - (b) be responsible for all budgetary planning, enforcement and supervisory functions of the Authority;
 - (c) furnish to the Authority all the information relating to the administration and accounts of the Authority as well as other matters whenever called upon by the Authority to do so;
 - (d) prepare and submit the Annual Reports and audited accounts of the Authority for its approval within three months of the close of every financial year and thereafter submit copies of the same to the Authority and the State Government; and

- (e) perform such other functions as may be prescribed.
- **6. Appointment of the Planning Officer and Engineer.** (1) The State Government shall appoint an officer of the Town Planning Department, Gadag, not below the rank of an Assistant Director of Town planning and an Engineer not below the rank of Assistant Executive Engineer, Public Works Department, Gadag to be a Town Planning Officer and Engineer respectively.
- (2) The Planning Officer and Engineer shall report to the Commissioner, and shall exercise such powers and perform such duties as may be prescribed.
- **7. Appointment of Accounts Officer etc.-** (1) The State Government shall appoint an officer of the State Accounts Service, not below the rank of a Group A (Junior Scale) Officer to be the Accounts Officer of the Authority.
- (2) The Accounts Officer shall report to the Commissioner and shall exercise such powers and perform such duties as may be prescribed.
- (3) The State Government shall provide such other officers and staff as may be necessary to assist and aid the Authority. The conditions of service and the powers and duties of officers and staff of the Authority shall be such as may be specified in the regulations.
- (4) The clerical and the supporting staff may be created and sanctioned with the consent of Finance Department as necessary arise from time to time, with the recommendation and approval of the Authority.
- (5) The other supporting staff such as Group-D, Drivers, etc may be employed temporarily on outsource basis for which the remuneration may be paid from the Authority Funds.
- (6) The administrative expenses, salary and allowances of the officers and staff of the Authority shall be defrayed out of the fund of the Authority.
- **8. Powers of the Authority.-** (1) The Authority shall have power generally to do anything in the area extent as specified in the Schedule that in its opinion is necessary to do to give effect to the intent and provisions of this Act.
- (2) Without prejudice to the generality of sub-section (1), the Authority shall have power to,-
 - (i) enter into and perform all such contracts as it may consider necessary or expedient for carrying out any of the purposes of this Act and every contract shall be made on behalf of the Authority by the Commissioner of the Authority:

Provided that, no contract involving expenditure of rupees fifty lakhs and more shall be made without the prior sanction of the State Government.

- (ii) raise finance, with the previous sanction of the State Government and subject to such conditions as may be stipulated by the State Government, for any plan or project or scheme for the development and to extend assistance to the local authorities in the Region for the execution of such plan, project or scheme;
- (iii) prepare development plan of the Scheduled area;
- (iv) formulate as many schemes as are necessary for implementing the development plan;
- (v) secure and co-ordinate execution of the development plan, town planning schemes and the development in accordance with the said plan and schemes;
- (vi) do such other acts and things as may be entrusted by the State Government or as may be necessary for or incidental or conducive to, any matters which

- are necessary for furtherance of the objects for which the Authority is constituted;
- (vii) co-ordinate the activities of the local authorities and the Urban Development authority, if any, constituted under the Karnataka Urban Development Authorities Act, 1987 (Karnataka Act 34 of 1987) exercising jurisdiction within the limits of the Scheduled Area and the Karnataka Urban water Supply and Sewerage Board, the Karnataka Power Transmission Corporation, the Karnataka Industrial Areas Development Board, the Karnataka State Road Transport Corporation and such other bodies as are connected with developmental activities in the Scheduled Area;
- (viii) supervise and review the progress of expenditure incurred under the plan and performance of various development departments and local authorities with reference to the plan;
- (ix) perform such other functions as may be prescribed.
- **9. Meetings of the Authority.-** (1) Meetings of the Authority shall be convened by the Deputy Commissioner, with the previous approval of the Chairperson at such intervals as the Chairperson may deem fit and shall be held at such place, as may be determined by the Chairperson:

Provided that, the Authority shall meet atleast four times in a calendar year.

- (2) Every meeting shall be presided by the Chairperson and if for any reason the Chairperson is unable to attend any meeting, Vice Chairperson shall preside over the meeting.
- (3) Decisions of the Authority shall be, by unanimous affirmative vote of the members present and voting. If there is any difference of opinion on any particular subject coming for decision before the Authority, the Deputy Commissioner shall refer the matter to the State Government and the decision of the State Government in such matters shall be final.
 - (4) The Deputy Commissioner shall give effect to the decisions of the Authority.
- 10. Special power of Chairperson to take certain decisions. Where the Chairperson is of the opinion that a matter is so urgent that it cannot wait for that a matter is frivolous, not necessitating convening of a meeting of the Authority under section 9, he may pass such orders as he may deem fit and it shall be implemented in the same manner as the decisions of the authority:

Provided that, every decision so taken by the Chairperson under this section shall be put up to the Authority at its next meeting and seek ratification.

- 11. Power to delegate. The Authority may, by notification, direct that any power exercisable by it under this Act except the power to make regulation may also be exercised by the Chairperson or such officer of the Authority as may be specified in the notification subject to such restrictions and conditions as may be specified therein.
- 12. No other authority or person to undertake development without permission of the Authority.- (1) Notwithstanding anything contained in any law for the time being in force, except with the previous permission of the Authority, no other authority or person shall undertake any development within the Scheduled Area.
- (2) No local authority shall grant permission for any development referred to in subsection (1), within the Scheduled Area, unless the Authority has granted permission for such development.
- (3) Any authority or person desiring to undertake development referred to in subsection (1) shall apply in writing to the Authority for permission to undertake such development.
- (4) The Authority may, after making such inquiry as it deems necessary grant such permission without or with such conditions, as it may deem fit, to impose or refuse to grant such permission.

(5) Any authority or person aggrieved by the decision of the Authority under subsection (4) may, within thirty days from the date of the decision appeal against such decision to the State Government, whose decision thereon shall be final:

Provided that, where the aggrieved authority submitting such appeal is under the administrative control of the Central Government, the appeal shall be decided by the State Government, after consultation with the Central Government.

- (6) In case any person or authority does anything contrary to the decision given under sub-section (4) as modified in sub-section (5), the Authority shall have power to pull down, demolish or remove any development under taken contrary to such decision and recover the cost of such pulling down, demolition or removal from the person or authority concerned.
- 13. Preparation of developmental plan, its approval and execution.-(1) The Authority shall, as soon as may be, after its constitution prepare a plan for the development of the area into an International Exhibition and Interactive centre which caters to industry segments such as Engineering, Automobile, Wood and Craft, IT and BT and an Information Hub through public-private partnership model.
 - (2) The Development plan may include,-
 - (a) proposals for acquiring land by acquisition or purchase, exchange or otherwise, which in the opinion of the authority is necessary for execution of the development plan;
 - (b) putting up public parks, horticultural or zoological gardens, fountain gardens, artificial water-falls, game parks, lakes with boating or other water games or such other tourist attractions;
 - (c) construction of necessary chain of shops or shopping complexes;
 - (d) providing drainage, electricity and water supply and sanitation;
 - (e) forming open spaces for the better ventilation of the area comprised in the authority or in any adjoining area;
 - (f) the construction and reconstruction of buildings, their maintenance and preservation;
 - (g) providing facilities for communication and transport; and
 - (h) preparing and sanctioning permission to the Private Public Partnership model:

Provided that, no such model involving expenditure of rupees ten crores or more shall be made without the previous sanction of the State Government.

- (2) The development plan prepared under sub-section (1) shall be forwarded by the Deputy Commissioner to the State Government for its approval. The State Government may approve the plan with or without any modifications.
- (3) After approval of the development plan under sub-section (1), the State Government may, on the recommendations of the Authority make such modifications to the plan as it deems necessary, from time to time.
- (4) The Authority shall have power to undertake works and incur expenditure for execution of development plans approved by the State Government under this Act and shall be complied with all the provisions under the Karnataka Transparency in Public Procurements Act, 1999 (Karnataka Act 29 of 2000) and other allied Acts.
- **14.** Levy of Fee.- (1) It shall be lawful for the Authority to levy, at such rate as may, by regulations be specified, fee and other charges for grant of permission, maintenance of the exhibition and other centers in the Scheduled area.
- (2) All the fee and other charges realised under this Act shall be credited to the Authority fund.

- **15. Authority fund.-** (1) The Authority shall have a fund to be called the Authority Fund which shall be operated by such officers as may be authorised by the Authority.
- (2) The Authority may accept grants, subventions, contributions, donations and gifts from the Central Government, the State Government, a local authority, any International organisation or any individual or body, whether incorporated or not, for all or any of the purposes of this Act.
- (3) The State Government may every year, make a provision for grant to the Authority of a sum equivalent to the administrative expenses of the Authority till the Authority is able to meet its administrative expenses out of its own resources.
- (4) All moneys received by or on behalf of the Authority by virtue of this Act, and all interests, profits, and other moneys accruing to or borrowed by the Authority, shall be credited to the Fund.
- (5) Except as otherwise directed by the State Government, all moneys and receipts specified in the foregoing provisions and forming part of the Fund shall be deposited in any Scheduled Bank as defined in the Reserve Bank of India Act, 1934 or invested in such securities, as may be approved by the State Government.
- (6) The Fund and all other assets vesting in the Authority shall be held and applied by it, subject to the provisions of and for the purposes of this Act.
- **16. Budget.-** The Authority shall prepare, every year, in such form and at such time as may be prescribed, an annual budget estimate in respect of the next financial year showing the estimated receipts and disbursements of the Authority and shall submit a copy thereof to the State Government.
- 17. Annual report.- The Authority shall, after the end of each year prepare in such form and before such date as may be prescribed, a report of its activities during such year and submit to the State Government and the State Government shall cause a copy of such report to be laid before both Houses of the State Legislature.
- **18. Subventions and loans to the Authority.-** (1) The State Government may, from time to time, make subventions to the Authority for the purposes of this Act on such terms and conditions as the State Government may determine.
- (2) The State Government may, from time to time advance loans to the Authority on such terms and conditions; not inconsistent with the provisions of this Act, as the State Government may determine.
- **19. Power of Authority to borrow.-** The Authority may from time to time, with the previous sanction of the State Government and subject to the provisions of this Act, and to such conditions as may be prescribed in this behalf, borrow any sum required for the purposes of this Act.
- **20. Accounts and audit.-** (1) The Authority shall cause to be maintained proper books of accounts and such other books as the rules made under this Act may require and shall prepare in accordance with such rules an annual statement of accounts.
- (2) The Authority shall cause its accounts to be audited annually by such persons as the State Government may direct.
- (3) As soon as the accounts of the Authority have been audited, the Authority shall send a copy thereof together with a copy of the report of the auditor thereon to the State Government and shall cause the accounts to be published in the prescribed manner and place copies thereof for sale at a reasonable price.
- (4) The Authority shall comply with such directions as the State Government may, after perusal of the report of the auditor, think fit to issue. Directions issued by the Government.
- **21. Directions by the Authority.-** (1) The Authority may, in order to carry out the development plans and schemes formulated under section 13 or any town planning scheme issue directions to any local Authority, Urban development Authority concerned, Karnataka Urban Water Supply and Sewerage Board, Karnataka Power Transmission Corporation and such other bodies as are connected with developmental activities in the Scheduled Area.

- (2) Notwithstanding anything contained in any other law for the time being in force, every such direction shall be complied with by the body to whom it is issued. On failure, it shall be competent for the Authority to take necessary action to carry out the directions issued under sub-section (1) and recover expenses, if any, incurred therefor from the body concerned.
- **22. Penalty for breach of the provisions of the Act.-** Whoever contravenes any of the provisions of this Act or of any rule, regulation, or bye-law or scheme made or sanctioned thereunder shall be punishable with imprisonment for a term which may extend to six months or with fine which may extend to ten thousand rupees or with both and in the case of continuing contravention, with additional imprisonment for a term which may extend to one month or with fine which may extend to five hundred rupees or with both for each day after the first during; which the contravention continues.
- **23. Offences by companies.-** (1) If the person committing an offence under this Act is a company, every person who at the time the offence was committed was in charge of and responsible to the company for the conduct of its business as well as the company, shall be deemed to be guilty of the offence and shall be liable to be proceeded against and punished accordingly:

Provided that nothing contained in this sub-section shall render any such person liable to any punishment provided in this Act if he proves that the offence was committed without his knowledge or that he exercised all due diligence to prevent the commission of such offence.

(2) Notwithstanding anything contained in sub-section (1) where an offence under this Act has been committed by a company and it is proved that the offence has been committed with the consent or connivance of, or is attributable to any neglect on the part of any director, manager, secretary or other officer of the company, such director, manager, secretary or other officer shall also be deemed to be guilty of that offence and shall be liable to be proceeded against and punished accordingly.

Explanation: For the purpose of this section-

- (a) **"Company"** means a body corporate and includes a firm or other association of individuals; and
- (b) "Director" in relation to a firm means a partner in the firm.
- **24. Sanction of Prosecution.-** No prosecution for any offence punishable under this Act shall be instituted except with the previous sanction of the Authority or any officer of the Authority authorised by it in this behalf.
- **25. Authority may compromise claims by or against it.-** The Authority may compound or compromise any claim or demand arising out of any contract entered into by it under this Act or any action or suit instituted by or against it for such sum of money or other compensation as it shall deem sufficient:

Provided that, no such claim or demand exceeding fifty thousand rupees shall be compounded or compromised except with the previous approval of the State Government.

- **26.** Fines realised to be credited to the Fund.- All fines realised in connection with prosecutions under this Act shall be credited to the Authority Fund.
- **27. Members and officers to be public servants.-** Every member, every officer and other employee of the Authority shall be deemed to be a public servant within the meaning of section 21 of the Indian Penal Code.
- **28. Protection of action taken in good faith.-** No suit, prosecution or other legal proceedings shall lie against any person for anything which is in good faith done or intended to be done under this Act or any rule or regulation made thereunder.
- **29. Control by the State Government etc.-** (1) The State Government may give such directions to the Authority as in its opinion are necessary or expedient for carrying out the purposes of the Act. The Authority shall carry out such directions as may be issued from time to time by the State Government for the efficient administration of this Act and it shall be the duty of the Authority to comply with such directions.

- (2) The State Government may make changes to the Schedule by a notification in the official Gazette.
- (3) The Authority shall furnish to the State Government such reports, and other information as the State Government may from time to time require.
- (4) If in, or in connection with, the exercise of its powers and discharge of its functions by the Authority under this Act, any dispute arises between the Authority, and a Local Authority, the decision of the State Government on such dispute shall be final.
- **30. Power to make rules.-** (1) The State Government may, by notification, subject to the condition of previous publication, make rules to carry out the purposes of this Act.
- (2) Every rule made under this Act shall be laid as soon as may be after it is made before each House of the State Legislature while it is in session for a total period of thirty days which may be comprised in one session or in two or more successive sessions, and if, before the expiry of the session in which it is so laid or the session immediately following, both Houses agree in making any modification in the rule or both Houses agree that the rule should not be made, the rule shall thereafter have effect only in such modified form or to be of no effect as the case may be; so, however, that any such modification or annulment shall be without prejudice to the validity of anything done under that rule.
- **31. Power to make regulations.-** The Authority may, by notification and with previous sanction of the State Government, make regulations not inconsistent with the provisions of the Act and the rules made thereunder for enabling it to perform its functions under this Act. The regulations may be made in respect of any matter which is required to be or may, in the opinion of the Authority be provided by regulations.
- **32. Power to remove difficulties.-** (1) If any difficulty arises in giving effect to the provisions of this Act, the State Government may by order published in the Official Gazette, as the occasion may require do anything which appears to it to be necessary to remove the difficulty.
- (2) Every order made under sub-section (1) shall as soon as may be after it is published, be laid before both Houses of the State Legislature and shall, subject to any modification which the State Legislature may make, have effect as if enacted in this Act:

Provided that, no such modification shall be made under this section, after expiry of two years from the date appointed for the enactment of the Act.

SCHEDULE Area specified for development

S1.	Gadag	Area
No.	(Survey Numbers)	(in sq. yards)
1	3796/2	2222-02
2	3796/3	2222-02
3	3796/4	2222-02
4	3796/5	2222-02
5	3796/6	2222-02
6	3796/7	1666-06
		555-05
7	3796/8	2222-02
8	3796/9	2222-02
9	3796/10	2222-02
10	3796/11	2222-02
11	3796/12	2222-02
12	3797/1	1908-00
13	3796/14	1111-01
14	3796/15	2222-02
15	3796/16	2222-02
16	3796/17	2750-00

17	3796/18	1837-04
18	3796/19	1512-04
19	3796/20	1210
20	3796/21B	2200-00
21	3782-2	1008-03
		1213-03
22	3783/3	2222-02
23	3783/4	2222-02
24	3783/5	2222-02
25	3783/6	1191-06
26, 27	3782/2A+2B	2962-05
28	3782/3	222-02
29	3782/4	1111-01
30	3782/5	2222-02
31	3782/6	1111-01
		1111-04
32	3782/7	1111-01
33	3782/8A+8B+8C	2158-02
		(Half)
		32-00
		2158-02
		(Half)
34	3782/9	2222-02
35	3782/10	2222-02
36	3782/11B	1111-01
37	3782/11A	1111-01
38	3782/13	2222-02
39	3782/14A	1111-01
40	3782/14B	1111-01
41	3782/15A	1111-01
42	3782/15B	1111-01
43	3797/2	1700-00
44	3797/3	1700-00
45	3797/4	1700-00
46	3797/5	1620-00
47	3797/6	1662-05
48	3797/7	1908-00
49	3797/8	1932-05
50	3797/9A	940-00
51	3797/9B	927-05
52	3797/10	1975-00
53	3797/11	2100-00
54	3797/12	1987-05

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

It is considered necessary to provide for constitution of the Gadag-Betageri Business, Culture and Exhibition Authority for,-

- (a) the development of the International Cultural and Tourist Centre at Gadag-Betageri and its surroundings;
- (b) the development of International Exhibition and Interactive centres which caters to industry segments such as Engineering, Automobiles, Wood and Craft, IT and BT and to develop the area as an Information Hub;
- (c) encouraging Sports, Entertainment, International Conference and convergence, Local Food Fest, Exhibition and Marketing;
- (d) sustained development of the area which is conducive to the above objectives and for matters connected therewith or incidental thereto;

Hence, the Bill

FINANCIAL MEMORANDUM

There is no extra expenditure involved in the proposed legislative measure at this stage.

MEMORANDUM REGARDING DELEGATED LEGISLATION

Clause -5	Item (e) of sub-clause (2) empowers the State Government to make rules regarding such other functions to be performed by the Commissioner.	
Clause-6	Sub-clause (2) empowers the State Government to make rules regarding the powers to be exercised and duties to be performed by the Planning Officer and Engineer.	
Clause-7	Sub-clause (2) empowers the State Government to make rules regarding the powers to be exercised and duties to be performed by the Accounts Officer.	
Clause-8	Item (ix) of sub-clause (2) empowers the State Government to make rules regarding such other functions to be performed by the Authority.	
Clause-16	Empowers the State Government to make rules regarding the manner, form and time for the preparation of annual budget by the Authority.	
Clause-17	Empowers the State Government to make rules regarding the manner, form and time for the preparation of annual report by the Authority.	
Clause-19	Empowers the State Government to make rules regarding the conditions to borrow any sum by the Authority.	
Clause-30	Empowers the State Government to make rules regarding any such other matters to carry out the purposes of the Act.	

The proposed delegation of legislative power is normal in character.

RAHIM KHAN

Minister for Municipal Administration and Hajj

M.K. VISHALAKSHI

Secretary Karnataka Legislative Assembly